A Lei Orçamentária conterá reserva de contingência vinculada ao regime 

próprio de previdência dos servidores públicos municipais, para fins de equilíbrio 

orçamentário. 

Art. 12. A Lei Orçamentária conterá reserva de contingência equivalente, na 

Prefeitura, no valor de R$ 935.100,00 (novecentos e trinta e cinco mil e cem reais) na 

Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos 

mil reais) e no Instituto de Previdência do Município de Votuporanga, no valor de R$ 

44.840.000,00 (quarenta e quatro milhões, oitocentos e quarenta mil reais) para atender os 

passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 

Art. 13.  Na forma do art. 13 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio 

de 2000, até trinta dias após a publicação da Lei Orçamentária, o Executivo estabelecerá